
REGIONE
ABRUZZO CONSIGLIO REGIONALE

UFFICIO PRESIDENZA
Deliberazione n. 41 del 19 marzo 2024

Oggetto: Fondazione "Consiglio Regionale Eventi", art. 27, co. 4 della L.R. n. 4 del 25 
Gennaio 2024. Loghi e elementi grafici e visuali manifestazioni.

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove, del mese di Marzo alle ore 12:15 presso la sede del 
Consiglio Regionale, Palazzo dell'Emiciclo, si é riunito l'Ufficio di Presidenza, così costituito:

Presenza Assenza
Presidente SOSPIRI LORENZO X
Vice Presidente SANTANGELO ROBERTO X
Vice Presidente PETTINARI DOMENICO X
Consigliere Segretario BOCCHINO SABRINA X
Consigliere Segretario PEPE DINO X

Assiste Francesca Di Muro - il Segretario

Visti:

 la L.R. n. 18/2001 che sancisce l’autonomia del Consiglio regionale dell’Abruzzo;

 la L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024 e in particolare l’art. 27 co. 4 recante “Modifiche 
alla l.r. 18/2001. Istituzione della Fondazione "Consiglio Regionale Eventi";

 l’art. 20 dello Statuto della Regione Abruzzo che dispone l’autonomia organizzativa, 
amministrativa, contabile e patrimoniale del Consiglio regionale;

Considerato che:

 in applicazione del richiamato art. 27, co. 4 della L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024, è 
stata costituita in data 20 febbraio 2024 la Fondazione "Consiglio Regionale Eventi", con 
sede a L’Aquila, alla quale il Consiglio regionale partecipa come socio unico fondatore;

 che la Fondazione “Consiglio regionale Eventi”, come disposto dalla richiamata L.R. 
n. 4/2024 e dall’art. 2 dello Statuto, ha la finalità di promuovere, coordinare e curare la 
gestione e l’organizzazione di tutti gli eventi promossi dal Consiglio regionale e previsti in 
specifiche leggi regionali;

Dato atto che con la L.R. n. 5 del 26 Gennaio 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, 
la Regione Abruzzo ha provveduto a finanziare, per l’annualità 2024, tra le altre attività quelle 
relative all’organizzazione delle seguenti manifestazioni:

 Festival Dannunziano;

 Manifestazione inerente la valorizzazione della Transumanza;

 Festival dei Popoli Europei;



 Manifestazione inerente la valorizzazione del patrimonio medioevale;

Richiamata la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6 del 23 Gennaio 2024 che demanda alla 
Fondazione in parola l’organizzazione, tra le altre, delle manifestazioni di cui al punto precedente;

Considerato che il Consiglio regionale ha acquisito per i suddetti eventi loghi e elementi grafici e 
visuali all’uopo realizzati per i servizi di promozione e comunicazione;

Considerato inoltre che in occasione della seconda edizione del Festival Dannunziano la Società 
POMILIO BLUMM S.r.l., ha ideato e realizzato un marchio dedicato alla manifestazione registrato 
con il n. 302020000027541 presso l’ufficio italiano Brevetti e Marchi dell’allora Ministero dello 
Sviluppo Economico, ai sensi dell’art 147 c.p.i.;

Vista la comunicazione prot. n. 6271 del 25 giugno 2020 con cui la predetta società autorizza il 
Consiglio regionale dell’Abruzzo ad utilizzare gratuitamente il marchio di cui al punto precedente 
espressamente per l’annualità 2020;

Dato atto che il predetto accordo è stato esteso anche alle successive edizioni della manifestazione 
dannunziana;

Viste le previsioni dell’art 27, co. 4 della richiamata L.R per cui il Consiglio regionale, in qualità di 
socio unico fondatore, assicura alla Fondazione il supporto della struttura consiliare;

Ritenuto pertanto di demandare alla Fondazione in oggetto:

 l’utilizzo dei loghi e degli elementi grafici e visuali di proprietà 
dell’Amministrazione;

 l’utilizzo, previo accordo con la società POMILIO BLUMM S.r.l., del marchio 
dedicato alla manifestazione dannunziana, registrato con il n. 302020000027541, presso 
l’ufficio italiano Brevetti e Marchi dell’allora Ministero dello Sviluppo Economico;

Vista la proposta n. 47 del 13/03/2024 con la quale il Direttore della Direzione Attività 
Amministrativa, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa 
della presente deliberazione ed alla sua conformità alla legislazione vigente;

A maggioranza dei voti, resi nei modi e termini di legge, con l’astensione del Vice Presidente 
Pettinari e del Consigliere Segretario Pepe

DELIBERA

1. di autorizzare la Fondazione in oggetto:

 all’utilizzo dei loghi e degli elementi grafici e visuali di proprietà 
dell’Amministrazione;

 all’utilizzo, previo accordo con la società POMILIO BLUMM S.r.l., del marchio 
dedicato alla manifestazione dannunziana, registrato con il n. 302020000027541, presso 
l’ufficio italiano Brevetti e Marchi dell’allora Ministero dello Sviluppo Economico;

2. di notificare il presente atto alla Fondazione “Consiglio regionale Eventi” per il 
tramite del gruppo di lavoro nominato con Deliberazione n.30 del 5 marzo 2024.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  

(Francesca Di Muro) (Lorenzo Sospiri)


